Et tunc episcopus indutus pontificalibus cum ceteris prelatis stet et 
concludat degradacionem hiis verbis: Induco degradando iuxta 
ordinem suum: Auctoritate dei omnipotentis patris et filii et spiritus 
sancti et domini pape auferimus tibi Iohanni habitum clericalem et te ab 
omni sacerdotali et alio quolibet ordine deponimus et eciam degradamus 
teque spoliamus et exuimus omni honore et habitu sacerdotali et tonsura 
et privilegio clericali.

Abi a cio calicis et patene:
Auferimus tibi calicem et patenam teque exuimus et privamus officio 

et potestate offerendi deo sacrificium et missam quamlibet.
Ablacio casule sacerdotalis:

d) censura W e) degradadandum W

wa) Die Herkunft der Parömie per inpunitatis audaciam fiunt, qui nequam 
fuerant, cottidie nequiores habe ich nicht feststellen können; eine Parallele vgl. 
bei Patschovsky, Die Anfänge einer ständigen Inquisition in Böhmen 
(1974) S. 164 Nr. 65 Z.2f.

Aus dem Anschlußwort puritatem, das sich in der Sentenz gegen Jo­
hannes von Castiglione nicht findet, ist zu schließen, daß man sich den folgenden 
Text entsprechend der Sentenz gegen Metza oben S. 165 Z. 7ff. zu ergänzen hat.

209) Die Wendung die et loco presentibus findet sidi in der Sentenz gegen 
Metza und in deren Vorlage, der Sentenz gegen Franciscus von Aquata, ist aber 
im Urteil über Johannes von Castiglione etwas anders formuliert (hac die 
presenti ac loco); ich würde daher den fehlenden Text entsprechend der Sentenz 
gegen Metza, oben S. 165 Z. 11f., ergänzen.

21°) Zu ergänzen: quid faciat, relinquendum brachio et iudicio curie secularis, 
eandem curiam rogantes, sicut volunt canonice sanctiones, ut tibi vitam et 
membra citra mortem illibata; vgl. auch oben S. 165 Z. 15ff. die etwas andere 
Konstruktion in der Sentenz gegen Metza.
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Auferimus211) tibi vestem sacerdotalem et te honore sacerdotali pri­
vamus.

211) Diese Formel stammt aus c. Degradatio, in VI° 5. 9.2; ed. Friedberg 
2, 1090.

Ablacio stole sacerdotalis:
Auferimus tibi stolam sacerdotalem, cum iugum domini suave repu­

tatum1) in illa portare contempseris et stolam innocencie observare.
Ad dalmaticam:
Auferimus dalmaticam, dyaconal(is) officii ornamentum, cum ipsam 

non portaveris, indumentum#) leticie et vestimentum salutis.
Ad librum ewangeliorum:
Auferimus tibi librum ewangeliorum teque in ecclesia legendi officio 

et potestate exuimus et privamus.
Ad stolam dyaconalem:
Auferimus tibi stolam dyaconalem teque exuimus et privamus pote­

state dyaconaleh) officium exercendi.
De subdyacono:
Auferimus tibi calicem, patenam, urceolum, aquam, manile, manuter­

gium — subdyaconatus officii instrumenta — teque illorum usu exuimus 
et privamus.

Ad tunicam subdyaconalem:
Auferimus tibi tunicam, subdyaconalis officii ornamentum, cum illa 

usus non fueris ad iusticiam et salutem.
Ad manipulum:
Auferimus tibi manipulum, subdyaconatus officii ornamentum, teque 

exuimus et privamus ministerio designato in illo1).
Ad librum epistolarum:
Auferimus tibi librum epistolarum, teque exuimus et privamus pote­

state legendi i) eas in ecclesia dei.
De acolito ceroferario:
Auferimus tibi ceroferarium teque exuimus et privamus officio lumi­

naria in ecclesia accendendi.
Ad urceolum:
Auferimus tibi urceolum, ne de cetero (illo)k) utaris ad suggerendum 

vinum et aquam in eucharistiam Christi.
Ad librum exorcismorum:

f) repre­
sentatum Vorlage g) indumento W h) dyaconali W i) illa W, auch 
die Hs. Prag IV B 15 der Vorlage i) legandi W k) fehlt W, auch in der 
Hs. Prag IV B 15 der Vorlage
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Auferimus tibi libellum exorcismorum teque exuimus et privamus 
potestate manus super energumenos sive baptizatos sive chathecumenos 
inponendi.

Ad librum, cum quo fuit lector:
Auferimus tibi codicem, quem cum lectoratus officio suscepisti, teque 

exuimus et privamus potestate illum legendi de cetero in ecclesia dei 
sancta.

Ad claves:
Auferimus tibi claves ecclesie teque exuimus et privamus officio et 

potestate manus super energumenos sive baptizatos sive chathecumenos 
ecclesie aperiendi et claudendi.

In ablacione ultimi212), quod fuit primum in collatione ordinum, dicat 
sicud in principio: Auctoritate dei omnipotentis etc. sicud in prin­
cipio218) usque ibi: clericali, et nichilominus pronuntiamus et dicimus 
schulteto hic presenti, ut te in forum suum recipiat degradatum; ipsum 
tamen affectuose rogamus21*) etc. conservet. Lata est hec sententia et 
actualis degradatio subsecuta anno domini M° CCC° LXV°, VIa die 
mensis lunii.

212) Der Satz In ablacione — ordinum ist ebenfalls wörtlich dem Canon 
Degradatio entnommen.

21S) Vgl. oben S. 167 Z. 16ff.
214) Der Schlußsatz ist offenkundig nach der Sentenz gegen Metza (bzw.

Franciscus von Arquata), oben S. 165 Z. 16ff. zu ergänzen, da in der Sentenz
gegen Johannes von Castiglione weder das Ansdilußwort conservet, noch das
Beiwort zu rogantes, affectuose, vorhanden ist.

13

Urban V. fordert alle weltlichen und geistlichen Herrschaftsträger in 
Deutschland auf, dem Dominikaner Heinrich de Agro und anderen 
Inquisitoren bei der Verfolgung von Ketzern, namentlich von Begarden, 
jegliche Hilfe zu gewähren, insbesondere Gefängnisraum zur Verfügung 
zu stellen.